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Pionierom minionych lat, którzy odkryli sekretne drogi na te szczyty  
i umożliwili potomnym oglądanie świata z ich wierzchołków.

Każdemu zdobywcy tych szczytów, który podążył za marzeniem  
i odpowiedział na zew gór.

Wszystkim tym, którzy po nas zdobędą owe szczyty –  
może to będą nasze dzieci – i jako kolejni pozostawią  

po sobie jedynie ślady swych stóp, za którymi należy podążać. 
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Masyw Catinaccio (po niemiecku Rosen-
garten, a po ladyńsku Ciadenac) leży mię-
dzy dolinami Val di Tieres, Val d’Ega a Val di 
Fassa w parku Parco Naturale dello Sciliar. 
W obrębie grupy górskiej znajduje się wiele 
szczytów. Masyw jest jedną z najpopular-
niejszych grup górskich w Dolomitach, jeśli 
chodzi o działalność alpinistyczną i ofe-
rowane widoki. Centralnym punktem są 
charakterystyczne turnie Torri del Vajolet, 
które wznoszą się nad doliną o tej samej 
nazwie, i zamykający dolinę szczyt Cati-
naccio d’Antermoia, jedyna góra masywu 
przekraczająca 3000 m. Najbardziej spek-
takularną osobliwością masywu Catinaccio 
jest z pewnością widoczna o wschodzie 
i zachodzie słońca paleta barw na skałach, 
o rozpiętości kolorystycznej od różowego 
po pomarańczowy. Ten spektakl natury 
określany jest terminem „enrosadira” 
i tyczy się całych Dolomitów, a zawdzię-
czamy go refleksowi promieni słonecznych 
na dolomickich skałach. Jedną z najbar-
dziej znanych, dotyczących owego feno-
menu legend, jest ta o królu Laurinie i jego 

różanym ogrodzie3. W masywie Catinaccio 
istnieje gęsta sieć schronisk, które są w sta-
nie przyjąć dużą liczbę gości w miesiącach 
letnich, wśród nich Rif. Gardeccia, miejsce 
startu na szlaki turystyczne i drogi wspi-
naczkowe, obiekt, do którego latem dotrze 
się jedynie dzięki busom z Vigo di Fassa lub 
Pozza di Fassa. 

Mapy: Tabacco nr 06 – Val di Fassa e 
Dolomiti Fassane 1:25 000

BAZY WYPADOWE

Rif.	Gardeccia	–	1963	m
  Miejsce: Val di Fassa 

 0462 763152 
 www.gardeccia.it

3  Niemiecka nazwa masywu w tłumaczeniu 
oznacza właśnie ‘Różany Ogród’ (przyp. tłum.). 

MASYW CATINACCIO
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 Miejsca noclegowe: 45 - pomieszczenie 
zimowe: brak 

 Otwarte: 20.06–20.09 i 20.12–20.03 
 Dotarcie do schroniska: latem z Pera di 

Fassa autobusem lub wyciągiem krzesełko-
wym i drogą nr 540; zimą z Pera di Fassa 
samochodem do Monzon i Soial, potem 
pieszo
 Okoliczne cele: Rif. Vajolet, Rif. Preuss, 
Rif. Passo Principe.

Rif.	Stella	Alpina	–	1960	m
  Miejsce: Val di Fassa 

 0462 760010 
 www.rifugiostellaalpinaspizpiaz.com

 Miejsca noclegowe: 36 - pomieszczenie 
zimowe: brak 

 Otwarte: 15.06–20.09 
 Dotarcie do schroniska: latem z Pera di 

Fassa samochodem lub pieszo w kierunku 
doliny Val de Vajolet 
 Okoliczne cele: Rif. Vajolet, Rif. Preuss, 
Rif. Passo Principe.

Rif.	Catinaccio	–	1948	m
  Miejsce: Val di Fassa 

 0462 763270 
 Miejsca noclegowe: 36 
 Otwarte: 15.06–20.09 
 Dotarcie do schroniska: Pera di Fassa 
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  WIDOK NA DOLINĘ VAL DE VAJOLET.

Catinaccio d'Antermoia

  MASYW CATINACCIO.

  ZJAWISKO „ENROSADIRA” W MASYWIE CATINACCIO, OBSERWOWANE Z PRZEŁĘCZY PASSO DI 
OCLINI.
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 Okoliczne cele: Rif. Vajolet, Rif. Preuss, 
Rif. Passo Principe.

Rif.	Preuss	–	2243	m
  Miejsce: Val di Fassa 

 368 7884968 
 www.rifugiopaulpreuss.com
 Miejsca noclegowe: 8 - pomieszczenie 

zimowe: brak 
 Otwarte: 20.06–20.09 
 Dotarcie do schroniska: z doliny Val di 

Fassa do schroniska Rif. Gardeccia mikro-
busem, potem żwirową drogą 
 Okoliczne cele: Catinaccio d’Antermoia.

Rif.	Vajolet	–	2243	m
  Miejsce: Val di Fassa 

 0462 763292 
 www.rifugiovajolet.com
 Miejsca noclegowe: 130 - pomieszcze-

nie zimowe: 12 
 Otwarte: 20.06–20.09 
 Dotarcie do schroniska: z doliny Val di 

Fassa do schroniska Rif. Gardeccia mikro-
busem, potem żwirową drogą 
 Okoliczne cele: Catinaccio d’Antermoia. 

Rif.	Passo	Principe	–	2601	m
  Miejsce: Val di Fassa 

 0462 764244 
 www.rifugiopassoprincipe.com
 Miejsca noclegowe: 10 
 Otwarte: od początku czerwca do 

połowy września 
 Dotarcie do schroniska: jak w przy-

padku schroniska Rif. Vajolet 
 Okoliczne cele: Catinaccio d’Antermoia.
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	 	PIERWSZE	PRZEJŚCIE: C. Comyns Tucker 
i T.H. Carson z A. Bernardem, 31.08.1872; 
inne źródła podają jako autora pierw-
szego przejścia południowego Tyrol-
czyka Johanna Santnera, 1878
	 	MIEJSCE	STARTU: Rif. Gardeccia, 

1949 m
	 	DENIWELACJA: 1055 m
	 	CZAS	WEJŚCIA	/	ŁĄCZNY	CZAS: 3 h/6 h
	 	RODZAJ	 DROGI	 WEJŚCIOWEJ: droga, 

ślady i ferrata
  BAZY WYPADOWE: Rif. Gardeccia, Rif. 

Catinaccio, Rif. Stella Alpina, Rif. Preuss, 
Rif. Vajolet, Rif. Passo Principe 
	 	SPRZĘT: zestaw ferratowy

	 	ZALECANY	OKRES: lipiec-wrzesień
	 	FREKWENCJA: bardzo wysoka
	 	STOPIEŃ	TRUDNOŚCI: F+ maks. I+

KSIĄŻKA	WEJŚĆ: tak
ROK	PRZEJŚCIA:	2011

Catinaccio d’Antermoia (niem. Kesselko-
gel) to co prawda najwyższe wzniesienie 
masywu, ale w porównaniu ze smuklejszą 
sylwetką Cima Catinaccio mniej przyciąga 
uwagę. Stwarza wrażenie masywnego 
bloku skalnego u ujścia przepięknej doliny 
Val de Vajolet. 

Droga wejściowa wiedzie dwoma ferra-
tami, wzdłuż flanki południowo-zachodniej 

14 CATINACCIO D'ANTERMOIA 3004 m
Flanka	zachodnia

  DROGA WEJŚCIOWA NA FLANCE POŁUDNIOWO-ZACHODNIEJ.
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od schroniska Rif. Passo Principe, lub 
flanką północno-wschodnią od schroni-
ska Rif. Antermoia. Obie żelazne perci nie 
są zbyt trudne, strona wschodnia ma bar-
dziej strome odcinki. Jeśli na miejsce startu 
wybierzemy schronisko Rif. Gardeccia 
(dojazd jedynie autobusem wahadłowym), 
wejście stroną południowo-zachodnią jest 
korzystniejsze. Zejście odbywa się wów-
czas stroną północno-wschodnią, tak że 
wykonuje się pełen trawers szczytu.

Chodzi wprawdzie o łatwą ferratę, ale 
należy mieć na uwadze wysokość, możliwy 
śnieg na licznych półkach skalnych, rów-
nież do połowy lipca, i eksponowaną, nie-
ubezpieczoną ostatnią grań, której należy 
unikać przy opadach śniegu lub silnym 
wietrze. 

PODEJŚCIE
Do schroniska Rif. Gardeccia można dojść 
wygodnie od wioski Mazzin, jednakże 
droga jezdna jest zamknięta od czerwca 
do września. Stąd też korzysta się z busów 
odjeżdżających z parkingu wyciągu krze-
sełkowego w Pera di Fassa. Również z Vigo 
di Fassa kursuje kolejka linowa do schro-
niska Rif. Ciampediè. Następnie idziemy 
przez 0.45 h drogą nr 540. Od schroniska 
Rif. Gardeccia podążamy szeroką drogą nr 
546 przez dolinę Val de Vajolet i w 0.45 h 
docieramy do schronisk Rif. Paul Preuss 
i Rif. Vajolet (2243 m). Drogą nr 584 zmie-
rzamy w kierunku północnym na przełęcz 
Passo Principe na końcu doliny, ze schro-
niskiem o tej samej nazwie (2599 m, 1.30 h 
od schroniska Rif. Gardeccia). Z przełęczy 

  DROGA WEJŚCIOWA FLANKĄ WSCHODNIĄ.
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odbijamy w prawo i po piarżystym zboczu 
dochodzimy do miejsca wejścia na ferratę 
(droga nr 585).

WEJŚCIE
Droga podąża początkowo nieubezpie-
czoną, ale szeroką półką skalną w lewo, 
z krótkim, wąskim odcinkiem poniżej nie-
dużego spiętrzenia. Przy kancie prowa-
dzi w prawo do żlebu, w którym zalega 
długo śnieg. Następnie droga kieruje się 
pierwszym, nieubezpieczonym, ale wypo-
sażonym w żelazne pręty kamienisto-
-piarżystym zboczem do niewielkiej prze-
łęczy. Teraz podążamy dobrze widoczną, 
z początku nieubezpieczoną skośną półką, 
która przecina południowo-zachodnią 
ścianę góry, do piarżystego tarasu, gdzie 
zaczyna się stalowa lina.

Zmierzamy krótką, wąską półką, scho-
dzimy po czterometrowej żelaznej drabinie 
do żlebu, po czym trawersujemy w prawo 
i kierujemy się półką z zalegającym rumo-
szem w górę. Podążamy za stalową liną 
wzdłuż mało stromej skalnej ostrogi, którą 
odgranicza od lewej żleb. Jest tu bardziej 
stromo, ale skała jest rozczłonkowana. 
Żleb prowadzi do kolejnej, szerokiej półki 
skalnej, gdzie kończą się stalowe liny.

Półką kierujemy się w prawo, trawersu-
jemy skalny żleb i podążamy następną sze-
roką piarżystą półką w górę. Próżno szukać 
na niej ubezpieczeń, ale są za to drogo-
wskazy (śnieg do początku lipca, odcinki I). 
Tuż przed końcem półki skręcamy w lewo 
i wspinamy się wzdłuż rozczłonkowanych 
skał (stalowa lina) do kolejnej, szerokiej, 
nieubezpieczonej piarżystej półki, którą 

  PÓŁKA SKALNA NA ZACHODNIEJ FERRACIE.
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podążamy w lewo. Kierując się cały czas 
w lewo, trawersujemy pas skalny ze sta-
lową liną i krótkim żlebem zmierzamy do 
skalnego grzbietu, gdzie lina urywa się. 

Pniemy się skalnym grzbietem i wyko-
nujemy trawers w prawo (drogowskazy 
i kamienne kopczyki) do szerokiej, nieubez-
pieczonej piarżystej półki, która prowadzi 
w lewo pod ścianę skalną. Może tu zalegać 
do lipca stromy śnieg, który można obejść 
zboczem z blokami skalnymi i rumoszem 
poniżej półki (zachowajmy wzmożoną 
ostrożność). Przeszedłszy półkę, pniemy 
się po ubezpieczonych stalową liną blo-
kach skalnych do kolejnej piarżystej półki, 
po czym znów po ubezpieczonych blo-
kach skalnych do szczerby przy ambo-
nie ze skalnym murem z lewej strony. Tuż 
przed szczerbą podążamy za liną w prawo 

i pniemy się skalnym żlebem, po którym 
mamy zbocze z rozczłonkowanymi ska-
łami. Zbocze doprowadza nas do niewiel-
kiej szczerby poniżej północnego grzbietu. 

Kierujemy się w prawo ubezpieczoną 
półką, która biegnie, zataczając łuk, w górę 
poniżej grani (zachowajmy wzmożoną 
ostrożność – jeśli na półce zalega śnieg, 
stalowa lina jest pod nim, brak ubezpie-
czeń) do skalnego grzbietu, gdzie kończy 
się lina. Podążamy wąskim, biegnącym 
niemal płasko grzbietem, który zataczając 
łuk w prawo, prowadzi do wypełnionego 
kamieniami krzyża na wierzchołku (1.30 h 
od przełęczy Passo Principe). 

Grzbiet nie jest ubezpieczony. Wpraw-
dzie jego pokonanie nie nastręcza trudno-
ści, ale jest on wąski i dość przepaścisty. 
Warto więc zachować wzmożoną ostroż-
ność, zwłaszcza na dwóch eksponowa-
nych odcinkach o trudnościach do I+, które 
można łatwo pokonać prawą stroną poniżej 
grzbietu po dobrze urzeźbionych skałach. 
Pierwszy odcinek wiedzie połogim tere-
nem, drugi dźwiga się ku górze. Odradza się 
ich przechodzenia przy opadach śniegu lub 
silnym wietrze.

ZEJŚCIE
Drogą wejściową lub biegnącą ścianą 
wschodnią ferratą, która umożliwia po 
półkach, występach skalnych i ubezpieczo-
nymi stalowymi linami i drabinami żlebami, 
dotarcie do piarżystego zbocza u podnóża 
ściany w niecce szczytu Catinaccio d’An-
termoia. W tym wariancie kierujemy się od 
krzyża na wierzchołku ok. 70 m nieco eks-
ponowanym grzbietem skalnym w lewo do 
stalowej liny, która wiedzie w lewo w dół 
skalną rampą.  ZEJŚCIE FERRATĄ NA FLANCE WSCHODNIEJ.
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Następnie poruszamy się zboczem z roz-
członkowanymi skałami do nieubezpieczo-
nej półki skalnej, którą podążamy w lewo. 
Stalowa lina zaczyna się znów w zejściu na 
kilku progach skalnych i biegnie do kolej-
nej, ubezpieczonej półki, która, zataczając 
stromy łuk w prawo, wiedzie w lewo w dół 
(możliwy śnieg, da się ją obejść piarżystym 
zboczem na prawo od półki).

Półka jest na krótkim odcinku przewie-
szona i prowadzi do niemal pionowego 
niewielkiego żlebu i stromego ubezpieczo-
nego żlebu, który wiedzie w lewo w dół. 
Teraz kierujemy się po kilku progach skal-
nych nieubezpieczoną półką w lewo, potem 
pokonujemy ubezpieczony stalową liną 
odcinek, schodzimy kolejną półką w prawo 
(możliwy śnieg) i trawersujemy poniżej 
ściany skalnej.

Następnie zygzakami po rumoszu 
i pokonując nieubezpieczone odcinki, do 
dwumetrowej żelaznej drabiny, która pro-
wadzi w dół do ubezpieczonego stalową 
liną żlebu. Teraz czeka nas kolejna, czte-
rometrowa drabina do ubezpieczonej półki 

skalnej. Kierujemy się półką w prawo, po 
czym odbijamy w lewo (mokre miejsca) 
do piarżystej szczerby (1 h). Pniemy się po 
przeciwległej stronie do ramienia, potem 
zmierzamy zygzakami w prawo w dół 
(czerwone drogowskazy) piarżystą granią 
z ośmioma odcinkami ze stalową liną w naj-
bardziej stromych miejscach, do niewielkiej 
szczerby. Krótko w górę, później ubezpie-
czonym stalową liną trawersem po piarży-
sku w dół do śladu ścieżki, który dźwiga się 
na przełęcz Passo Antermoia. Stąd mamy 
trzy różniące się od siebie długością i trud-
nością opcje:
1. Wspinamy się po piarżysku w prawo po 
dobrze widocznym śladzie ścieżki na prze-
łęcz Passo Antermoia (2770 m, 0.40 h). 
Z przełęczy trawersujemy piarżysko 
wygodnie drogą nr 584 w prawo i zygza-
kami schodzimy po rumoszu i kamiennych 
blokach. Po trawersie poniżej zachodniej 
ściany Catinaccio d’Antermoia osiągamy 
schronisko Rif. Passo Principe (0.20 h). 
Wracamy do schroniska Rif. Gardeccia 
(1.15 h) znaną nam już drogą wejściową.
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2.	 Z przełęczy Passo Antermoia można 
podążyć słabo wydeptanym śladem 
ścieżki w lewo (w kierunku południowym) 
na przełęcz Passo Scalieret (2789 m), 
skąd idąc wzdłuż wyraźnego grzbietu, 
dotrzemy w pół godziny również do krzyża 
na wierzchołku samotnej góry Cima Sca-
lieret (2887 m). Od krzyża kierujemy się 
bez wyznaczonego śladu ścieżki w dół 
na zachód, trzymając się nielicznych śla-
dów i kamiennych kopczyków w piarży-
sku. Osiągamy przełęcz Passo delle Pope 
(2720 m) i schodzimy między depresjami 
szczytu Larsec dziką doliną, która koń-
czy się przy rozległym terenie zielonym. 
Idąc w kierunku jeziora Lago Secco (stąd 
Larsec – „suche jezioro”), docieramy bie-
gnącą od przełęczy Passo di Lausa drogą 
nr 583 w krótkim czasie na przełęcz Passo 
delle Scalette (2348 m). Krótki ubezpie-
czony odcinek po progach prowadzi do 
żlebu, którym podążamy do skalnego bal-
konu poniżej szczytu Gran Cront. Następnie 
droga prowadzi przez kosodrzewinę do 
schroniska Rif. Gardeccia.
3.	 Pokonując dłuższy odcinek, można 
dotrzeć do pięknego jeziora Antermoia 
i usytuowanego w pobliżu schroniska o tej 
samej nazwie (2500 m). Stąd kierujemy się 
drogą nr 583 na przełęcz Passo di Lausa 
(2700 m) i doliną o tej samej nazwie docie-
ramy na przełęcz Passo delle Scalette, po 
czym, jak opisano powyżej, do schroniska 
Rif. Gardeccia. 

UWAGI
Łatwa ferrata również dla początkujących, 
nawet jeśli eksponowana grań wymaga do 
samego wierzchołka wzmożonej ostroż-
ności i pewności stawianych kroków. 

W śnieżnych warunkach przyda się czekan, 
by bezpiecznie przejść po pokrytych białym 
puchem półkach skalnych. Poślizgnięcie się 
może mieć poważne konsekwencje. 

360-stopniowa panorama z wierz-
chołka, obejmująca cały masyw Catinac-
cio i okoliczne szczyty Dolomitów, jest 
imponująca.

ATRAKCJE W OKOLICY
W dolinie Val de Vajolet wędruje się poniżej 
turni o tej samej nazwie, spektakularnych 
kolumn skalnych, które, zwłaszcza patrząc 
spod drzwi schroniska Rif. Passo Sant-
ner w kierunku schroniska Rif. Re Alberto, 
wznoszą się stromo ku niebu. Na tych tur-
niach zapisali ważny rozdział historii boha-
terskiego alpinizmu końca XIX i początku 
XX wieku tacy wspinacze, jak Preuss, Win-
kler, Dülfer i „diabeł Dolomitów” z doliny Val 
di Fassa, Giovanni Battista „Tita” Piaz.

NOTKA HISTORYCZNA
Antermoia to w ladyńskiej tradycji imię 
przepięknej nimfy, która żyła w wodach 
jeziora „Różanego Ogrodu”. Jedna z najbar-
dziej znanych legend Dolomitów opowiada 
o niej i o tym, dlaczego tamtejsze góry przy-
bierają o zachodzie słońca różowo-czer-
woną barwę. Istnieją przynajmniej dwie 
wersje legendy o różanym ogrodzie króla 
Laurina. Władca został niejako zdradzony 
przez swoje róże, dlatego rzucił na nie klą-
twę. Odtąd żadne ludzkie oko miało już nie 
ujrzeć wspaniałych kolorów kwiatów – ani 
za dnia, ani w nocy. Tyle że Jego Wysokość 
zapomniał o obu chwilach, gdy dzień staje 
się nocą, a noc dniem. I tak odtąd różany 
ogród mieni się o wschodzie i zachodzie 
słońca barwami róż. 
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  PUNTA GROHMANN W MASYWIE 
SASSOLUNGO.

Poleć książkę

Oceń książkę

Kup książkę

• Księgarnia 
internetowa

•  Lubię to! 
Nasza społeczność
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